[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a todos os padres do Município de Sumaré pela celebração do Dia do Padre, comemorado anualmente no dia 4 de agosto.
Ser padre é exercer a sublime e desafiadora missão de ser um guia espiritual, conselheiro, amigo e pai de toda uma comunidade. É conduzir o rebanho com sabedoria, escuta, compaixão e fé, promovendo uma vida com propósito e significado, sempre a serviço de Deus e do próximo.
O Dia do Padre foi instituído oficialmente no ano de 1929, em homenagem a São João Maria Vianney, sacerdote francês falecido aos 4 dias do mês de agosto de 1859, tendo sido canonizado pela Igreja Católica e reconhecido como o Padroeiro dos Párocos, pelo exemplo de dedicação e entrega à missão sacerdotal.
Nesta ocasião especial, esta Casa Legislativa presta homenagens e manifesta profunda gratidão a todos os padres de nosso município, por sua valiosa contribuição espiritual e social, reconhecendo o papel fundamental que desempenham na construção de uma sociedade mais justa, fraterna e solidária.
Expressamos nosso reconhecimento e gratidão aos Reverendos Senhores Rafael Machado (Paróquia Santa Clara de Assis, Jardim Amélia), Jeferson da Silva (Paróquia Santa Terezinha, Vila Santa Terezinha), Emerson Ginetti (Paróquia Sant'Ana, Centro), Carlos Alberto Rodrigues Jorge (Igreja Católica de São Paulo Apóstolo, Jardim das Palmeiras), Renato de Moura Petrocco (Paróquia São Pedro Apóstolo, Jardim Picerno), Luis Sergio Damasceno de Souza (Paróquia São Francisco de Assis, Jardim Nova Veneza), Cesar Divino de Souza (Paróquia Sagrado Coração de Jesus, Matão), Geovani Pereira de Oliveira (Paróquia Nossa Senhora Aparecida, Jardim Denadai), Márcio Manso (Paróquia Santa Bárbara, Parque Bandeirantes I) e Luan Flavio de Oliveira (Paróquia São Miguel Arcanjo, Jardim Santa Clara), ressaltando a relevância de seus testemunhos de fé e de sua dedicação a toda comunidade sumareense.
Desejamos felicidades, rogando a Deus que continue abençoando e fortalecendo cada um em suas vocações e ministérios.
Sala das Sessões, 07 de agosto de 2025.
[image: ]

NEY DO GÁS
VEREADOR
PARTIDO VERDE – PV

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 127/2025 - PROTOCOLO 9563/2025 - 08/08/2025 07:50